
ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

EDITAL nº 2.181/2015-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ) 

 

RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

(em cumprimento a ordem judicial) 

 
O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro no 

item 17 e Anexo VII do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve: 
 

 
Art. 1º DIVULGAR o Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica dos 

candidatos convocados por meio do Edital nº 2.161/15, conforme Anexo Único 
deste Edital. 

 
Art. 2º INFORMAR que, nos termos do item 6 do Anexo VII do Edital nº 

1.107/2012 - regulador do certame, os candidatos que não atingiram o percentual 
mínimo de 50% nos testes objetivos (habilidades mentais) e/ou demonstraram 
características de personalidade incompatíveis com o perfil profissiográfico do cargo, 
foram considerados INAPTOS. 
 

Art. 3º INFORMAR ao candidato Ricardo Ubiratã Fonini, RG 77563091, que 
mesmo apto na avaliação psicológica condicional, continua desclassificado no 
concurso uma vez que também foi inapto no ESAFI, conforme edital nº 1.326/13; 
salientando que a liminar obtida lhe garantia efeitos apenas na fase da avaliação 
psicológica. 
  

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 

 

 

Curitiba, PR, 29 de junho de 2015. 

 

 
Ten.-Cel. QOPM Vanderley Rothenburg, 

Presidente do Concurso. 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

EDITAL nº 2.181/2015-CRS 

 

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO 
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR 

DO PARANÁ) 

 
ANEXO ÚNICO DO RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  

(em cumprimento a ordens judiciais) 

 
1ª REGIÃO MILITAR  

 

NOME RG CARGO Nº DOS AUTOS 
RESULTADO 
DEFINITIVO 

Carolina Schelbauer 44805608 PM 0005397-22.2014.8.16.0004-2ª VFP APTO 

Joice Lenise Guimarães 
Santos Dias Pires 

7748565-1 PM 0001809-98.2013.8.16.0179-4ª VFP APTO 

Priscila Borges Dos 
Santos 

83674539 BM 0003214-78.2014.8.16.0004-1ª VFP APTO 

Ricardo Ubiratã Fonini 77563091 PM 0006722-66.2013.8.16.0004-2ª VFP APTO 

 
2ª REGIÃO MILITAR 

 

NOME RG CARGO Nº DOS AUTOS 
RESULTADO 
DEFINITIVO 

Jonatho Wojnarovicz e 
Silva Junior 

98122567 PM 0004650-32.2014.8.16.0179-5ª VFP APTO 

Taiza Marques 54902 PM 0004031-45.2014.8.16.0004-2ª VFP APTO 

 
3ª REGIÃO MILITAR 

 

NOME RG CARGO Nº DOS AUTOS 
RESULTADO 
DEFINITIVO 

Thaine Hazielly Lopes 
Santos De Melo 

87430472 PM 0002846-69.2014.8.16.0004-4ª VFP APTO 

 
4ª REGIÃO MILITAR 

 

NOME RG CARGO Nº DOS AUTOS 
RESULTADO 
DEFINITIVO 

Vanessa Garcia Lazaroto 89730899 PM 0002294-57.2014.8.16.0149- VFPSL APTO 

 

 


